Das heißt nach der Keilsischen Uebersetzung:

*Sed haec hodie non sunt in usu. Invenire tamen licet, si quis curatius consideret, et hodie litterarum obligationem usurpari sub alia forma. Nam si quis a me mutuari cupiens,*

*piens, ea de re mihi locutus sit, egoque ei concesserim, ut mihi cautionem scriberet; atque is solus me non praesente cautionem scripserit, in qua dicat: Ego mutuatus sum hodie ab illo, eaque debeo; sed stipulatio non inserta sit, aut inserta etiam inutilis sit, quia huiusmodi instrumentum factum est non praesente creditore. Hinc multo elapso tempore quaeritur, an conveniri possit, qui dictam cautionem emisit; et dicimus, neque ex obligatione re contracta hanc personam conveniri posse, neque enim numeratio facta est; neque ex verborum obligatione, quoniam non praesentibus ambabus partibus stipulatio facta est, aut nec ulla omnino facta est stipulatio. Restat igitur, ex solis eum litteris obligari. Et ecce, interdum et hodie aliquis obligatur litteris.*

*Multum autem tempus olim quidem intra quinquennium constitit: nam post hoc tempus non licebat opponere exceptionem non acceptae, id est, non numeratae pecuniae, et dicere creditori: Proba te numerasse: hoc enim multis Imperatorum constitutionibus cautum est. Quoniam autem hoc creditoribus difficile erat, Imperator noster, ut ne multo elapso tempore, id est, triennio aut quadriennio, creditores post tantum temporis probare iussi, haec esse vera, propter longitudinem elapsi temporis in difficultatem probationum inciderent, atque exinde pecuniis suis spoliarentur, constitutionem fecit, quae quinquennium intra biennium conclusit. Itaque intra hoc tempus huiusmodi exceptio recte opponetur: post biennium autem nequaquam.*

Einen fernern Beweis, daß unsere Ansicht des neuen Litteralcontractes dem Römischen Recht vollkommen gemäß sey, giebt eine schon ältere Verordnung des Krs Severus

L. 8. Cod. de non. num. pecunia woraus zugleich erhellet, daß der neue Litteralcontract schon vor Justinian bekannt war. Es heißt nämlich in dieser L. 8. cit.

Si intra legibus definitum tempus, qui cautionem exposuit, nulla querimonia usus, defunctus est; residuum tempus eius heres habebit, tam adversus creditorem, quam adversus eius heredem. — Sin vero legitimum tempus excessit, — omnimodo heres eius, etiamsi pupillus sit, debitum solvere compellitur.

Wenn ich nun noch zum Ueberflus die deutsche Stelle des § 2. I. de obligat. hinzufüge, wo Justinian sagt, daß die Contracte nach ihrer causa von viererley Art sind.